
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.471 Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00086/2021-GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas em lei; considerando 
o Decreto s/nº de 09 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.776, de 09 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o teor do Memo. nº 61/2020-NCI, PAE nº 2020/839121.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 26/08/2020, a PORTARIA nº 655/2020-
GAB/SEMAS, de 03/07/2020, publicada no Diário Ofi cial nº 34.273 de 
06/07/2020, que designou a servidora MILENE PINHO DA COSTA LIMA, 
matrícula nº 5954970/1, para desempenhar a função de Agente Público de 
Controle – APC desta Secretaria.
II – Esta PORTARIA retroage seus efeitos a 26/08/2020.
III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira – 
DGAF que, através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 20 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 621594

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 015/2021 - GAB/SEGUP.
Belém/PA, 21 de janeiro de 2021.

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Convênio n° 907362/2020-SEGEN/MJ, celebrado com 
o MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA por intermédio da Se-
cretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública (SEGEN) cujo objetivo 
vislumbra a modernização das Instituições de Segurança Pública do Esta-
do do Pará, por meio da aquisição de aeronave remotamente pilotada e 
acessórios, kits de incapacitação neuromuscular, munições químicas e não 
letais, equipamentos de salvamento e viatura auto busca e salvamento 
(ABSL).
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS, Ma-
trícula Funcional: 5618118/1, como titular para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Convênio, e a servidora ROSEANE CAMPOS LEAL, Matrícula 
Funcional: 5730236/2, como suplente e em substituição no caso de au-
sência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 621646

ERRATA
.

Errata de Publicação no DOE nº 34.470 de 25/01/2021 - 
Protocolo nº 621238
Onde lê-se: Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 007/2021-CONJUR
Leia-se: Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 009/2021-CONJUR

Protocolo: 621671

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2020/1094321

Exercício:2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 007/2021-SEGUP/PA
Objeto:a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como professor da dis-
ciplina Abordagem Sócio Psicológica do Crime e da Violência, referente às 
turmas 5 e 6, e terá carga horaria de 02 horas/aula por turma, totalizando 
10 horas/aula no Curso de Capacitação aos Órgãos do SIEDS e a Rede de 
Atendimento à Criança e Adolescente e Mulher Vitima de Violência - Frente 
ao Terpaz, que sera realizado no período de 19/01/2021 a 10/03/2021.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 05/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 18 de janeiro de 2021

Vigência: 18/01/2021 a 19/07/2021
Valor Global: R$700,00 (setecentos reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 / 339047
Contratada: ANTÔNIO EURICO DIAS DOS SANTOS
CPF: 605.862.732-04
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 621729
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2021-SEGUP/PA

Processo Eletrônico nº 2020/1094321
Exercício:2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 008/2021-SEGUP/PA
Objeto:a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como professor da 
disciplina Atribuições das Redes de Atendimento Especializado, referente a 
Turma 1, que terá carga horária de 03 horas/aula por turma, e Palestrante, 
referente a Turma 1, que terá carga horária de 02 horas/aula por turma, 
totalizando 05 horas/aula, no Curso de Capacitação aos Órgãos do SIEDS 
e a Rede de Atendimento à Criança e Adolescente e Mulher Vitima de Vio-
lência - Frente ao Terpaz, que sera realizado no período de 19/01/2021 a 
10/03/2021.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 012/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 18 de janeiro de 2021
Vigência: 18/01/2021 a 19/07/2021
Valor Global: R$350,00 (trezentos e ciquenta reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 / 339047
Contratada: JORGE LUIZ ARAGÃO SILVA
CPF: 442.725.612-00
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 621730
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2021-SEGUP/PA

Processo Eletrônico nº 2020/1094321
Exercício:2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 009/2021-SEGUP/PA
Objeto:a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como professor da 
disciplina Atribuições das Redes de Atendimento Especializado, no Curso 
de Capacitação aos Órgãos do SIEDS e a Rede de Atendimento à Criança e 
Adolescente e Mulher Vitima de Violência - Frente ao Terpaz, referente às 
turmas 2 e 5 que ser realizado no período de 19/01/2021 a 10/03/2021, e 
terá carga horaria de 6 horas/aula.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 014/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 18 de janeiro de 2021
Vigência: 18/01/2021 a 19/07/2021
Valor Global: R$420,00 (quatrocentos e vinte reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 / 339047
Contratada: RODRIGO MARTINS DO VALE
CPF: 884.119.232-15
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 621731

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 035/2021–SAGA
OBJETIVO: Para realizar o transporte de cargas
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 29.12.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO MF: 5931420-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 036/2021–SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção corretiva da embarcação ( EAF 05, 
SD PM ADEMIR)
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 10 A 13.12.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia)
SERVIDOR(ES): ANDERSON MORAES CASTRO MF:596272-1
RAMIRO ARAÚJO ALVES MF: 591311-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 037/2021–SAGA
OBJETIVO: Para realizar transporte de autoridade do estado
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): PACAJÁ/PA
PERÍODO: 23.12.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): MAURO CORREA SOUSA MF :5272254
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) de alimentação.
SERVIDOR(ES): MAJ PM MARCELO PEREIRA SÁ MF :54197044-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES


